



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月 7日

上場会社名 いすゞ自動車株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 7202

URL <http://www.isuzu.co.jp/investor/index.html>

代表者 取締役社長 細井 行

問合せ先責任者 総務人事部 グループリーダー 甲山 博敏 TEL (03)5471-1141

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(百万円未満切り捨て)
(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	1,304,464	6.4	76,364	△ 10.8	85,000	△ 8.8	61,442	△ 20.5
19年3月期第3四半期	1,226,167	8.2	85,635	44.4	93,152	49.3	77,322	80.4
19年3月期	1,662,925	—	106,980	—	114,697	—	92,394	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	35.98		35.73	
19年3月期第3四半期	58.51		43.13	
19年3月期	64.83		51.54	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	1,218,610		406,259		29.0	208.53		
19年3月期第3四半期	1,219,093		353,216		26.3	168.01		
19年3月期	1,232,181		389,061		27.8	177.68		

(参考)3ヵ月実績(平成19年10月1日～平成19年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	429,984	7.1	28,045	0.1	31,226	2.7	24,433	11.5
19年3月期第3四半期	401,425	1.3	28,009	30.7	30,404	39.7	21,914	30.2

	1株当たり四半期 純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	14.41		—	
19年3月期第3四半期	13.82		12.22	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成19年11月12日公表の「平成20年3月期の連結業績予想」からの変更はありません。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の変更における簡便な採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ「定性的情報・財務諸表等 3.その他」をご参照下さい。

(参考) 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(百万円未満切り捨て)
(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	753,264	3.6	41,697 △	25.3	45,534 △	27.0	44,501 △	22.7
19年3月期第3四半期	727,271	11.1	55,791	63.8	62,418	39.0	57,575	61.7
19年3月期	973,884	—	61,491	—	68,273	—	68,325	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	26.06		25.87	
19年3月期第3四半期	43.56		32.11	
19年3月期	47.87		38.10	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第3四半期	860,777		286,029		33.2		168.70	
19年3月期第3四半期	881,891		282,110		32.0		144.56	
19年3月期	899,783		292,807		32.5		148.62	

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におきまして、NOx・PM法規制による代替需要が一巡し、需要が縮小する中、国内車両販売台数につきましては、前年同期に比べ20,718台(27.9%)減少の53,659台となりました。海外車両販売台数につきましては、北米、タイなどの地域で販売の減少が見られましたが、中国、オーストラリアおよび中南米、アフリカ地域で大型トラック、中東、欧州および南米地域で小型トラックの販売が伸び、前年同期に比べ12,611台(4.8%)増加の277,444台となりました。この結果、国内と海外を合わせた総販売台数は前年同期に比べ8,107台(2.4%)減少し、331,103台となりました。

その他の商品の売上高につきましては、海外生産用部品は、中国および中南米地域への輸出が増加し、前年同期に比べ149億円(26.3%)増加の718億円となりました。また、エンジン・コンポーネントでは、輸出の増加により、前年同期に比べ415億円(26.6%)増加の1,976億円となりました。

以上の結果、売上高につきましては、1兆3,044億円(前年同期比6.4%増)、営業利益は763億円(前年同期比10.8%減)、経常利益は850億円(前年同期比8.8%減)、四半期純利益は614億円(前年同期比20.5%減)となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における純資産は前連結会計年度末に比べて171億円増加の4,062億円となりました。これは、当四半期純利益614億円を計上し、少数株主持分も57億円増加しましたが、優先株式の取得および消却により400億円、配当金の支払により75億円減少したことなどによるものです。

また、有利子負債につきましては、返済を引続き進めたことにより、前連結会計年度末に比べて、322億円減少の2,650億円となりました。自己資本比率は29.0%(前年度末27.8%)と増加しております。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間(連結)財務諸表の作成基準をベースにしつつ、税金費用の計算、減価償却費の計上、実地棚卸の省略など、一定の簡便な手続を採用している。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

(固定資産の減価償却方法の変更)

当中間連結会計期間から、平成19年3月30日に公布された法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)および(法人税施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しています。

(追加情報)

また、法人税法改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (19.4~19.12)		前第3四半期 (18.4~18.12)		増 減
		%		%	
売 上 高	1,304,464	100.0	1,226,167	100.0	78,296
売 上 原 価	1,124,705	86.2	1,038,662	84.7	86,042
売 上 総 利 益	179,759	13.8	187,505	15.3	△ 7,745
販売費及び一般管理費	103,394	7.9	101,869	8.3	1,525
営 業 利 益	76,364	5.9	85,635	7.0	△ 9,271
営 業 外 収 益	17,870	1.4	16,645	1.4	1,224
営 業 外 費 用	9,234	0.7	9,129	0.7	104
経 常 利 益	85,000	6.5	93,152	7.6	△ 8,151
特 別 利 益	478	0.0	4,512	0.4	△ 4,034
特 別 損 失	6,536	0.5	8,370	0.7	△ 1,834
税金等調整前 四半期(当期)純利益	78,942	6.1	89,293	7.3	△ 10,351
法 人 税 等	11,361	0.9	6,173	0.5	5,187
少 数 株 主 利 益	6,138	0.5	5,797	0.5	340
四半期(当期)純利益	61,442	4.7	77,322	6.3	△ 15,879

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成19年12月31日)	前 期 (平成19年3月31日)	増 減	前第3四半期 (平成18年12月31日)
(資産の部)				
流 動 資 産	591,324	605,221	△ 13,897	602,216
現金及び預金	121,599	134,136	△ 12,536	146,620
受取手形及び売掛金	245,358	272,154	△ 26,795	260,453
たな卸資産	166,421	133,083	33,338	138,791
その他の	57,943	65,846	△ 7,902	56,351
固 定 資 産	627,286	626,960	326	616,877
有 形 固 定 資 産	489,213	490,495	△ 1,282	485,358
無 形 固 定 資 産	8,964	9,672	△ 708	9,236
投資その他の資産	129,108	126,791	2,317	122,281
投資有価証券	100,646	105,241	△ 4,594	100,598
長期貸付金	3,961	4,155	△ 193	4,234
その他の	24,500	17,395	7,104	17,447
資 産 合 計	1,218,610	1,232,181	△ 13,570	1,219,093

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成19年12月31日)	前 期 (平成19年3月31日)	増 減	前第3四半期 (平成18年12月31日)
(負債の部)				
流 動 負 債	486,513	486,249	263	502,083
支払手形及び買掛金	319,309	309,713	9,596	301,046
短期借入金	70,362	75,154	△ 4,791	79,786
一年以内償還の社債	—	3,410	△ 3,410	3,140
その他	96,840	97,971	△ 1,131	118,110
固 定 負 債	325,837	356,869	△ 31,032	363,793
社 債	50,000	50,000	—	50,000
長期借入金	144,645	168,663	△ 24,017	179,617
退職給付引当金	57,345	57,320	25	56,080
再評価に係る繰延税金負債	55,827	55,827	—	55,827
その他	18,018	25,058	△ 7,039	22,267
負 債 合 計	812,350	843,119	△ 30,769	865,876
(純資産の部)				
株 主 資 本	260,778	247,205	13,573	232,005
資 本 金	40,644	40,644	—	40,644
資 本 剰 余 金	50,427	50,427	—	50,427
利 益 剰 余 金	170,158	156,467	13,691	141,233
自 己 株 式	△ 452	△ 334	△ 118	△ 300
評 価 ・ 換 算 差 額 等	92,706	94,837	△ 2,131	89,040
その他有価証券評価差額金	8,769	12,319	△ 3,549	12,614
繰延ヘッジ損益	△ 80	39	△ 119	△ 154
土地再評価差額金	74,013	73,981	32	73,650
為替換算調整勘定	10,004	8,498	1,505	2,930
少 数 株 主 持 分	52,774	47,018	5,756	32,170
純 資 産 合 計	406,259	389,061	17,198	353,216
負 債 純 資 産 合 計	1,218,610	1,232,181	△ 13,570	1,219,093

(注)金額は表示単位未満を切り捨てて表示している。

地域別販売実績

(表示単位未満切り捨て)

	当第3四半期 (19.4~19.12)		前第3四半期 (18.4~18.12)		増 減	
	台 数 台	金 額 百万円	台 数 台	金 額 百万円	台 数 台	金 額 百万円
国内	21,235	167,131	24,552	182,676	△ 3,317	△ 15,545
海外	23,135	96,036	17,090	64,889	6,045	31,147
大型・中型車計	44,370	263,168	41,642	247,565	2,728	15,602
国内	32,424	95,238	49,825	132,618	△ 17,401	△ 37,379
海外	254,309	416,504	247,743	376,146	6,566	40,358
小型車他計	286,733	511,743	297,568	508,764	△ 10,835	2,978
国内	53,659	262,369	74,377	315,294	△ 20,718	△ 52,924
海外	277,444	512,541	264,833	441,035	12,611	71,505
車両計	331,103	774,911	339,210	756,330	△ 8,107	18,580
海外	—	71,807	—	56,871	—	14,936
海外生産用部品	—	71,807	—	56,871	—	14,936
国内	—	40,089	—	33,181	—	6,907
海外	—	157,511	—	122,864	—	34,647
エンジン・コンポーネント	—	197,600	—	156,046	—	41,554
国内	—	182,161	—	183,137	—	△ 975
海外	—	77,982	—	73,780	—	4,201
その他	—	260,144	—	256,918	—	3,225
国内	—	484,620	—	531,614	—	△ 46,993
海外	—	819,843	—	694,553	—	125,290
売上高合計	—	1,304,464	—	1,226,167	—	78,296

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれていない。